
Velkommen til 
Skovene ved Aabenraa
Skovene ved Aabenraa ligger som et grønt bælte næsten hele 
vejen rundt om byen. Mod nordøst vokser træerne i Jørgens-
gård Skov ned til stranden ved Aabenraa Fjord. I syd klamrer 
Årup Skov sig til de stejle skrænter, som blev skabt i istiden, da 
smeltevandet gnavede sig vej til havet.   

Areal: I alt ca. 1.060 hektar. 

Beplantning: Blandingsskove med flest løvtræer - især bøg, 
eg og ask. Hist og her findes mindre bevoksninger med nåle-
træer. Fredet kristtornkrat i Hjelm Skov. Orkideer ved Vestersø. 

Dyreliv: Nordligste levested i Europa for den sjældne bjerg-
salamander. Fugle som ravn, sortspætte og skovhornugle. 
Rådyr, ræv og grævling.  

 De fleste af skovene kan nås med bybusserne i 
 Aabenraa. Se mere på www.rejseplanen.dk

 Det gamle jernbanespor mellem Stollig og Aabenraa 
 er forvandlet til en grusbelagt cykelsti på ca. 4 km. Stien 
 løber i kanten af Jørgensgård Skov.  

 Nørreskoven er udlagt som hundeskov. Hunden må lø-
 be uden snor, inden for din synsvidde og under kontrol.

 Det kuperede terræn er generelt ikke egnet for køre-
 stolsbrugere. Grønnevej i Jørgensgård Skov er normalt 
 farbar for kørestole på strækningen fra p-pladsen midt i  
 skoven til udsigten ved Vikingen.

 Ved Åbæk Strand i Jørgensgård Skov er der offentligt 
 toilet med vand i forbindelse med spejderhytten. Der er 
 åbent i perioden 1. april til 31. oktober.

 I Sønderskoven er der en overnatningsplads med 
 shelter til mindre grupper. I Jørgensgård Skov er der
  en kystnær overnatningsplads velegnet til de sejlende. 

Jørgensgård Skov På sydsiden af Jørgensgård 
Skov går de stejle skrænter helt ned til Aabenraa Fjord. 
Ved Åbæk i skovens sydøstlige hjørne er der en fin 
badestrand med flot udsigt tværs over fjorden.
  
Nørreskov er udlagt som hundeskov og er meget 
populær blandt både to- og firbenede. I området, som 
omkranses af Skydebanevej, kan du se resterne af en 
militær skydebane anlagt i slutningen af 1800-tallet. 

Rise Skov ligger i et meget bakket terræn med 
afvekslende natur - sø, ådal, enge og områder, hvor 
skoven får lov til at passe sig selv. Her kan du få følelsen 
af at have naturen for dig selv.

Langbjerg Skov står på en bakke mellem to tun-
neldale. En dyb slugt mellem Øen og Nymølle forbin-
der de to dale, og i bunden af slugten løber Slotsmølle-
åen. I gamle dage var der så meget kraft på vandet i 
åen, at den kunne drive to vandhjul på Nymølle. 

Søst Skov Her støder fortid sammen med nutid. 
Inden for skovdiget er det gamle landskab bevaret, 
men udenfor er byen vokset helt op mod skoven på 
øst- og vestsiden. 

Hjelm Skov har altid været byens lystskov. Her lå 
festpladsen, som du stadig kan se i skovens østlige 
udkant ud mod stadion. Ved Kongens Forhøjning gik 
Valdemar Sejr ifølge sagnet i land med Dannebrog 
efter hjemkomsten fra Estland i 1219. 

Sønderskov I Sønderskov er terrænet så stejlt og 
fyldt med kløfter og vandløb, at jorden aldrig har været 
under plov. Tidligere gav skovens kilder Hjortekilde og 
Helligkilde vand nok til at drive vandmøllen Farvers-
mølle.

Årup Skov er etableret som jagtterræn for adels-
familien Ahlefeldt og hørte oprindelig under Søgård 
Gods ved Kliplev. Senere købte hertugen af Augusten-
borg skoven. Karpedammen og Laksmølle stammer 
fra hans tid. 

Vestermark ligger ”bag” Hjelm Skov og byder på et 
kuperet landskab. I skoven er der anlagt en mountain-
bike-bane. Der er p-pladser på Enemarksvej. I området 
omkring Saltbjerg vokser der flotte Nordmannsgran, 
som leverer frø til danske juletræer.

Skovene ved Aabenraa

www.naturstyrelsen.dk 
Tlf. 72 54 30 00
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Læs mere i Naturstyrelsens digitale naturguide til 
Skovene ved Aabenraa på www.nst.dk/aabenraa 
Se aktuelle arrangementer på www.udinaturen.dk
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